
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evropské hry handicapované mládeže,  
Brno 2011 

 

 

 

29. června – 3. července 2011 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Nadační fond Emil, APC 2 

 

Evropské hry handicapované mládeže, Brno  

29. 6. – 3. 7. 2011 

 

 

 

Čtyřdenní sportovní hry pro handicapovanou mládež z celé Evropy organizované ve 

spolupráci s Evropským Paralympijským výborem. Akce navazuje na dva předchozí 

ročníky a nemá obdobu na Evropském kontinentu.  

 

Akce se koná pod záštitou  

pana Romana Onderky, primátora statutárního města Brna,  

pana Michala Haška, hejtmana Jihomoravského kraje 

pana Josefa Dobeše, ministra školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Cíle  

• celoevropské setkání mladých handicapovaných sportovců a to i těch, kteří se 

nemohou účastnit velkých mezinárodních soutěží,  

• integrace handicapované a nehandicapované mládeže prostřednictvím sportu 

• kulturní vyžití handicapovaných, kteří nesportují, prostřednictvím výtvarných dílen 

• sport jako aktivita pro zlepšení kvality života handicapovaných 

 

Hry se uskuteční ve třech kategoriích 

� „Masters“ výkonnostní sportovci se zdravotní klasifikací 

� „Open“ sportovci bez zdravotní klasifikace  

� „Mixed“ program pro smíšené týmy handicapovaných a nehandicapovaných 

Kategorie „Masters“ je určena pro závodníky, kteří mají tzv. zdravotní klasifikaci, tedy pro 

aktivní závodní sportovce s postižením, v této kategorii se očekává větší mezinárodní účast 

Kategorie „Open“ je pro soutěžící bez tzv. zdravotní klasifikace, soutěží se podle 

mezinárodních pravidel, která jsou ale pojmuta s menší přísností. Tato kategorie dává 

možnost dětem s tělesným postižením, které teprve začínají sportovat nebo sportují 

rekreačně, setkat se ve „velké soutěži“ se svými sportovními vzory. 

Kategorie „Mixed“ zahrnuje zvláštní program určený pro společné aktivity osob s tělesným 

postižením a „zdravých“ sportovců. Tato kategorie je jednou ze součástí „integračního“ 

poslání Her.   

 



 

Nadační fond Emil, APC 3 

Sporty a disciplíny 

Sport Zdravotní kategorie Věk Discilína 

    

T35-T38, T41-46, T11- 13 100m 

F35-38, F41-46, T11- 13 dálka 

F35-38, F41-46, F52-56,F32-34 Vrh koulí 

F35-38, F41-46, F52-56,F32-34 disk 

T33-34, T51-54, T11- 13 100m a 800m 

ATHLETICS 
 
 

P + B 

F35-38, F41-46, F53-56,F33-34 

Pod 20 let (1991 
a mladší) 

oštěp 

      

vozíčkáři team - 5 BASKETBALL 
vozíčkáři 

Under 20 years 
team – 3 Streetball 

     

BOCCIA BC2, BC3 Under 20 years jednotlivci 

     

S1 - S13 
Volný způsob 25 a 
50m SWIMMING 

P + B 
SB1 - SB13,  

Under 20 years 
Volný způsob 25 and 
50m 

     

chodící jednotlivci TABLE TENNIS 
vozíčkáři 

Under 20 years 
jednotlivci 

        
TENNIS vozíčkáři Under 20 years jednotlivci 

 
GOALBALL  Under 20 years družstva 

 
CYCLING T1-2, C1-C5 Under 20 years silniční, 2,1 km 

 
Klasifikace:        V kategorii Masters je nutná mezinárodní nebo národní licence 
Věk:  Pod 20 let /narození 1991 a mladší  

Pravidla:         Podle pravidel mezinárodních federací 
   

 

Finanční podmínky: 
 

 

Startovné: 10,- EUR/hrazeno z prostředků Evropského 
paralympijského výboru 

Nocleh a strava:  hradí organizátor 
Doprava v místě konání: hradí organizátor 
 
Přihlášky:  Akceptujeme přihlášky prostřednictvím národních 

paralympijských výborů 
 



 

Nadační fond Emil, APC 4 

 Program Her 

 

• Zahajovací ceremoniál  

29.6. 2011 19:00 hod., Besední dům, Brno 

 

• Sportovní soutěže 30.6. – 2.7.2011  

  Plavání  

Atletika 

 Boccia  

Tenis na vozíku 

 Stolní tenis 

 Basketbal 

 Goalball 

  

 

• Závod na handbike  

1.7. 2011 náměstí Svobody, Brno  

Exhibiční závod na handbike za účasti známých osobností  

 

• Seminář centra andragogiky na téma „možnosti zaměstnávání 

handicapovaných“. 

1. 7. 2011  

• Velká jachtařská mezinárodní regata malých jachet  

2. 7. 2011 Vodní nádrž v prostoru Business centra na Vídeňské ulici Brno  

• Streetball  

30.6. 2011 Náměstí Svobody  

Smíšené týmy handicapovaných a nehandicapovaných basketbalistů na vozíčku 

 

• Závěrečný ceremoniál   

2.7. 2011, 20:00 hod.  

Velký koncert z účasti předních českých umělců, přenáší ČT 2 a Český rozhlas.  



 

Nadační fond Emil, APC 5 

 

Přílohy: 

1 Popis projektu 

 

Evropské hry handicapované mládeže, Brno 2011 jsou 

mezinárodním sportovním a společenským setkáním 

mladých lidí s tělesným postižením.  

Hlavním posláním projektu je integrace dětí a mladých lidí 

se zdravotním postižením prostřednictvím sportovních 

aktivit do společnosti. Sportovní aktivity dětí s tělesným 

postižením umožňují překonávání jejich handicapu.  

 

 

Děti bez tzv. zdravotní klasifikace nemají možnost účastnit se závodů a vidět své vzory z řad 

výkonnostních sportovců s handicapem a setkat se s nimi.  

Prostřednictvím aktivit určených pro smíšené týmy mladých lidí s postižením a intaktních 

(bez zdravotního postižení) mladých lidí dochází k propojení těchto dvou skupin a akce je tak 

výrazným prvkem při sociálním začlenění osob s tělesným postižením.  



 

Nadační fond Emil, APC 6 

 

2 Sportovní kategorie a sporty 
 

Hry se uskuteční ve třech kategoriích 

 

� „Masters“ výkonnostní sportovci se zdravotní klasifikací 

� „Open“ sportovci bez zdravotní klasifikace  

� „Mixed“ program pro smíšené týmy handicapovaných a nehandicapovaných 

 

Kategorie „Masters“ je určena pro závodníky, kteří mají tzv. zdravotní klasifikaci, tedy pro 

aktivní závodní sportovce s postižením, v této kategorii se očekává větší mezinárodní účast 

 

Kategorie „Open“ je pro soutěžící bez tzv. zdravotní klasifikace, soutěží se podle 

mezinárodních pravidel, která jsou ale pojmuta s menší přísností. Tato kategorie dává 

možnost dětem s tělesným postižením, které teprve začínají sportovat nebo sportují 

rekreačně, setkat se ve „velké soutěži“ se svými sportovními vzory. 

 

Kategorie „Mixed“ zahrnuje zvláštní program určený pro společné aktivity osob s tělesným 

postižením a „zdravých“ sportovců. Tato kategorie je jednou ze součástí „integračního“ 

poslání Her.   



 

Nadační fond Emil, APC 7 

3  Řekli o minulém ročníku… 

 
„Jsem rád, že jsem mohl spojit své jméno s realizací tak dobře zorganizované a rovněž 

dobře hodnocené akce, jejíž ohlas přesáhl hranice naší republiky. Jsem velice rád, že akce 

byla úspěšná a že tak bohatě zhodnotila chuť handicapované mládeže zapojit se do 

společenského života tou jim nejpřirozenější formou – formou sportovního vyžití a vzájemné 

soutěživosti. Těší mě i skutečnost, že se tak děje v celoevropském kontextu.“ 

Petr Šimerka 

Ministr práce a sociálních věcí 

 

„Město Brno velmi podporuje Hry handicapované mládeže a tyto hry pomáhají bořit hranice 

mezi lidmi se zdravotním postižením a společností. Handicapovaní sportovci jsou příkladem 

pro všechny,“ 

Roman Onderka, 

Primátor města Brna 

 

„Dovolte, abych vyjádřil uznání Vaší práce při organizaci Her handicapované mládeže Brno 

2010, kterých se mimo jiné zúčastnili i mladí reprezentanti Ruské federace. Věříme, že tento 

mezinárodní projekt má velice pozitivní společenský a humanitární význam, neboť 

upozorňuje na úspěchy a problémy postižených mladých lidí.“  

Valerij Děrgačev  

Generální konzul Ruské federace v Brně 

 

„Naši sportovci byli velmi spokojeni, cítili se v Brně ve velmi dobré péči, prožili několik 

nádherných dní a pokud to bude možné, rádi se opět vrátíme.“ 

Christian Rösler, 

Sportkoordinator 

Sächsischer Behinderten-&  Versehrtensportverband e. V., Lipsko 

 

„..Z her jsme odjeli s nadšením, že sportovat může opravdu každý. Hlavně jsme ocenili 

OPEN soutěž bez nutnosti jakékoliv registrace. HHM by se mohli stát každoročním vrcholem 

a motivací malých sportovců našeho sdružení. Líbila se nám atmosféra, která panovala na 



 

Nadační fond Emil, APC 8 

sportovištích, vše v přátelském duchu... ...Opravdu jsme si celý prodloužený víkend užili. 

Budu moc ráda, pokud budeme moci příští rok zase přijet.“ 

Petra Hnátová, 

SK APROBA, Čáslav 

 

„Ďakujeme za príjemnú organizáciu hier, v Brne sa nám veľmi páčilo, dúfam, že na nás 

nezabudnete ani na budúci rok.“ 

Simona Ballayová, 

Vedoucí výpravy ŠK pre zdravotne postihnutých, Košice 

 

„…chtěla jsem moc poděkovat za úžasnou zkušenost, jakou pro mě bylo tlumočení během 

Her. … myslím, že to byla jedna z nejlepších akcí, na jaké jsem kdy byla (a to už jich mám za 

sebou docela hodně). Myslím, že jsme si děsně dobře sedli s tou mou irskou skupinkou … 

Shodli jsme se, že se určitě chceme ještě někdy vidět, takže jestli se vám podaří 

zorganizovat i další Hry (což vám držím palce!!!), určitě se moc ráda přidám a s čímkoliv 

pomůžu, zvlášť pokud jde o mé irské přátele.“ 

Markéta Plocková,  

Dobrovolná tlumočnice, Strážnice 

 

„…strašně bych chtěla poděkovat za zorganizování her pro handicapované.Ty hry by mohly 

bývat i vícekrát do roka. My s kamarádkou Bárou jsme se jen nerady loučily. Opravdu děkuji, 

myslím, že se nenašel nikdo, kdo by si s sebou vezl domů špatné vzpomínky.“ 

Andrea Machálková,  

Dobrovolná tlumočnice, Strážnice 

 

„...zúčastnil jsem se šachového turnaje, organizaci obdivuji, že se takový podnik a v takovém 

rozsahu mohl uskutečnit... ...hry mi přinesly nová přátelství a zdokonalování se v cizích 

jazycích a mám zájem zúčastnit se příštích her.“  

Miloš Špáta, 

Šachista, Teplice 



 

Nadační fond Emil, APC 9 

 

 



 

Nadační fond Emil, APC 10

 

 

 



 

Nadační fond Emil, APC 11

 


